deres? Quid est plus, sustinere calumniam, an facere? Accusare quem postea diligas, an peccanti (al. peccati) veniam tribuere? Quid minus ferendum, de sycophanta Edilem fieri, an Consulm? Scit et ipse quid tacent, quid loquar, quid et ego audierim; quid pro Christi meta fortasse non credam.

7. « Hilarus vertit Origenem. » — Origenem me arguit vertisse in Latinum. Hoc non solum ego feci, sed et Confessor Hilarus fecit; et tamen uterque nostrum, noxia quæque detrahens, utilia transtulit. Legit ipse, si novit (a), (arbitror enim cum assidua confabulatione et quotidiano Latinorum consortio Romanum non ignorare sermonem); aut, si certe penitus non imbibit, interpretetur ei qui solet; et tunc sciet, me in hoc ipso laudandum esse quod detrahit. Scit enim interpretationem et idiomata Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime absterelli veritatem. Nonquid ego in turbam mitto Origenem? namquid ceteros Tractatores? Scio aliter habere Apostolos, aliter reliquos Tractatores: illos semper

(a) August. Epist. 179, que ad hunc enimdem Joannem Jerosolymitanum est, cum dicit per interpretem audire litteras suas, Latine scribit; et Origenem quoque in A-losig. Insuper Latine linguæ cum immit foisse.

tres du reste des écrivains; que les premiers ne se trompent jamais, et que les seconds se trompent quelquefois en leur qualité d'hommes. Singulier moyen de justification: reconnaître les défauts d'Origène, mais en accusant les autres avec lui. On n'ose pas le défendre ouvertement; mais on le couvre du nombre de ceux qui ont partagé les mêmes erreurs. Personne n'a pu lire les six mille volumes d'Origène, et lui-même ne les a pas écrits. Je crois, du reste, qu'il est plus facile d'attribuer le mensonge au narrateur qu'à l'auteur lui-même.

8. Notre ennemi prétend que mon frère Paulinien est la cause de la discorde; un homme qui se tient renfermé dans la cellule d'un monastère, et pour qui la cléricature est un fardeau plutôt qu'un honneur. Après nous avoir lurrés jusqu'à l'heure présente des fausses apparences de la paix, il jette l'alarme parmi les prêtres d'Occident, en répétant que ce frère a été constitué bien jeune encore et presque enfant, prêtre de sa propre paroisse de Bethléem. Tous les évêques de la Palestine savent si cette affirmation est fondée sur la vérité. Le monastère du saint pontife Epiphane, qui se nomme l'Ancien et dans lequel notre frère a été ordonné prêtre, se trouve dans le territoire d'Eleuthéropolis, et non dans celui d'Olbia. Son âge n'est pas ignoré de votre béatitude; et, comme il a déjà parcouru l'espace de trente ans, je suppose qu'il

n'est pas de récrimination possible à cet égard, puisque c'est l'âge de l'homme parfait selon le mystère même de l'incarnation du Verbe. Qu'il se souvienne donc de l'ancienne loi; et il verra que dans la tribu de Lévi c'était après vingt-cinq ans qu'on était investi du sacerdoce. *Nem. viii.* Ou bien, s'il veut en ce point seul suivre le texte hébraïque, il saura qu'on était fait prêtre à l'âge de trente ans. Et, pour qu'il ne soit pas tenté de dire: « Les choses anciennes sont passées, tout a été renouveau, » Il *Corinth. v.*, 17, qu'il écoute avec Timothée: « Faites que votre adolescence ne soit méprisée de personne. » *I Tim. iv.*, 12. Assurément, lorsque ce disciple fut fait évêque, il n'était guère éloigné de l'âge où se trouve maintenant mon frère. Si l'élection anticipée est d'ailleurs permise pour les évêques, l'ordination ne l'est pas pour les prêtres, de peur que leur état ne soit trop en opposition avec leur nom. Il reste à se demander comment il a lui-même ordonné un prêtre d'un âge égal ou même inférieur, et, ce qui est bien plus grave, pour le proposer à une église qui n'est pas de sa juridiction? S'il ne peut pas avoir la paix avec un frère, à moins qu'il ne lui soit soumis et sur la renonciation de l'évêque légitime, il montre par là qu'il cherche moins la paix qu'un moyen de vengeance sous les apparences de la paix; qu'il ne saurait rester tranquille, se tenir en repos, avant d'avoir pleinement réalisé ses menaces.

pervecut, puto eam in hoc non esse reprehendam, que juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est. Recordetur legis antiquæ, et post viginti quinque annos a Levitica tribu eligi in Sacerdotium pervidet. *Nem. viii.* Aut, si in hoc testamento solo Hebraicum sequitur Veritatem, noverit triginta annorum fieri Sacerdotem. Ac ne forsitan dicat: « Vetera transierunt, et facta sunt omnia nova, » Il *Cor. v.*, 17, audiat cum Timotheo: « Adolescentiam tuam nemo contemnat. » *I Tim. iv.*, 12. Certè ipse, quando Episcopus ordinatus est, non multum ab ea in qua nunc frater meus est, distabat ætate. Vel, si hoc in Episcopis licet, in Presbyteris non licet, ne per antiphrasim a ostensione lactaverit, Occidentalium Sacerdotum com-movit aures, dicens eum adolescentulum et pene puerum in parocchia sua Bethleem Presbyterum constitutum. Si hoc verum est, cuncti Palestini Episcopi non ignorant, Monasterium enim sancti pape Epiphaniî nomine Velas dictum, in quo frater meus ordinatus est Presbyter, in Eleuthero-politano territorio, et non in Eliensi situm est. Porro ætas ejus et Beatitudini tue nota est; et, cum ad triginta annorum spatia jam

Du reste, l'edt-il ordonné de ses propres mains, le prêtre ami du silence s'abstiendrait encore de toute fonction. A vouloir diviser une église, il ne lui devrait rien si ce n'est l'honneur qu'on doit à tous les prêtres.

9. Je n'ai parlé jusqu'ici que de sa défense, ou mieux de son insidieuse justification et de ses propos calomnieux à notre adresse. Je lui ai répondu dans ma lettre d'une manière succincte et comme en passant, afin que, d'après ce que je dis, il comprenne ce que je tais; afin qu'il sache encore que nous sommes des êtres doués de raison, capables de deviner son habileté, que notre intelligence n'est pas obtuse au point d'entendre uniquement le son des paroles, comme les animaux, et non la signification qu'elles ont. Maintenant je vous en conjure, pardonnez à ma douleur; s'il y a de l'orgueil à répondre, avouez qu'il y en a bien plus à s'être porté pour accusateur. Du reste, ma réponse est plutôt une protestation de silence que l'expression de ma pensée. Pourquoi vont-ils chercher la paix si loin, et veulent-ils qu'elle nous soit imposée par les autres? Qu'ils se montrent pacifiques, et l'exemple sera promptement suivi. Pourquoi se servent-ils abusivement du nom de votre sainteté, quand votre lettre respire l'union et la mansuétude, tandis que leurs paroles sont pleines de menace et de dureté? Enfin, combien les lettres que vous nous avez envoyées par le prêtre Isidore sont de

Etiam si ipse eum ordinasset, et sic secreti amator quiescere vellet, ne quidem exerceret. Quod si Ecclesiam scindere, nihil ei deberet præter honorem cunctis Sacerdotibus debitum.

9. Hæcque apologia ejus, imo categorica, et læchiosus contra nos sermo protractus est. Cui ego quidem in Epistola breviter præteriensque respondi, ut ex his que dixi, intelligat quid tacuerim; et noverit nos homines esse rationale animal, et prudentiam suam posse intelligere; nec ita obtusi cordis ut instar brutiorum animalium, verborum tantum sonum et non sententias audiamus. Nunc queso te ut veniam tribuas dolori meo; et si strævas est respondisse, multo sit superbius accusasse. Quamquam ita responderim ut silentium potius meum indicaverim quam sermonem. Quid procul pacem quaerant, et volunt eam nobis ab aliis imperari? Sint pacifici, et illico pax sequetur. Cur nomine Sanctitudinis tuæ contra nos pro terrore abutuntur, cum Epistola tua pacem et mansuetudinem sonet, illorum verba duritiam committentur? Denique quam pacificas et ad concordiam pertinentes per Isidorum

nature à ramener la paix et la concorde, nous le prouvons par cela seul qu'ils ne veulent pas les exhiber, tout en se donnant, mais à tort, comme les amis de la paix. Qu'ils choisissent entre ces deux termes: Nous sommes bons ou nous sommes mauvais; si nous sommes bons, qu'ils nous laissent en repos; si nous sommes mauvais, pourquoi recherchent-ils notre société? Il devrait savoir par expérience quelle est la puissance de l'humilité. En divisant maintenant ce qu'il avait autrefois uni par ses sages conseils, il prouve qu'il est mené désormais par la volonté d'un autre, puisqu'il détruit son propre ouvrage.

10. *Jean obtient que l'exil soit prononcé contre Jérôme.* — Naguère il demandait, et même il obtenait la peine de l'exil contre nous; et plutôt à Dieu qu'il eût satisfait son désir; car, si la volonté lui est imputée comme le fait même, ce n'est qu'il plus été par la volonté seulement, c'est en réalité que nous posséderions la couronne de l'exil. L'Eglise du Christ s'est formée en donnant son sang, en acceptant la souffrance, et non en lançant sa rigueur. Elle a grandi par les persécutions, elle s'est fait un diadème du martyre. Si les hommes auprès desquels nous vivons ont seuls un tel goût pour la rigueur, s'ils ne savent pas supporter la persécution, s'ils aiment mieux persécuter eux-mêmes, nous avons ici des Juifs, nous avons des hérétiques de différentes sectes, et surtout les impurs Manichéens; comment

Presbyterum litteras nobis miseris, hinc probamus quod illas qui pacem falso jactant, reddere noluerint. Eligant itaque quod volunt: aut boni sumus, aut mali; si boni, dimittant quiescere; si mali, quid malorum expectant societatem valent humilitas, experimento didici. Qui nunc dissulit quæ suo concilio olim suis juncta sociaverit, probat se nunc ad alterius voluntatem, tunc copulata discerpere.

10. « Exilium impetratum Hieronymo ab Joanne. » — Nuper nobis postulavit et impetravit exilium; atque utinam implere potuisset, ut, sicut illi voluntas impetrat pro opere, ita et nos non solum voluntate, sed et effectu coronam haberemus exilii. Fundendo sanguinem, et patiendo magis quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia. Præscriptioribus crevit, martyriis coronata est. Aut si isti soli juxta quæ degimus amant rigorem, et non noverunt persecutionem sustinere, sed facere, sunt et hic Judæi, sunt variorum dogmatum Hæretici, et maxime impermississimi Manichæi; cur eorum ne verbo quidem quecipiam audent ledere? Nos solos expellere cupiunt? Nos soli qui Ecclesiam

n'osent-ils en blesser aucun par une parole même? Quoi, c'est nous seuls qu'ils veulent expulser? Nous qui seuls sommes en communion avec l'Eglise, nous sommes accusés de la diviser? Je demande, et cette demande n'est-elle pas équitable, ou qu'ils chassent les autres avec nous, ou qu'ils nous gardent avec les autres. Il est vrai qu'ils nous honorent d'autant plus, en nous séparant des hérétiques par l'exil. Un moine, ô douleur, menace des moines de l'exil, et l'oblige contre eux; oui, un moine qui se vante d'occuper une chaire apostolique. Mais une telle race ne sait pas succomber à la terreur; elle courbe la tête et n'oppose pas les mains au glaive prêt à frapper. Quel est celui des moines qui, exilé de sa patrie, n'est en même temps exilé du monde? A quoi bon recourir à l'autorité publique, faire les frais d'un reserit, sillonner en tout sens la terre entière? Qu'il nous touche à peine de son petit doigt, et soudain nous partions. « La terre est au Seigneur avec toute son étendue. » *Psalm.* XXIII, 1. Le Christ n'est pas renfermé par l'espace.

11. Notre adversaire écrit que c'est par vous et par l'Eglise romaine que nous restons encore attachés à la communion dont nous sommes visiblement séparés. Il n'est pas nécessaire d'aller courir si loin; l'union existe ici même dans la Palestine, et par les mêmes liens. C'est même ici, dans cette petite bourgade de Bethléem, que nous

communicamus, Ecclesiam scindere dicimur? Oro te, nonne æqua est ista postulatio, ut aut illos nobiscum expellant, aut nos cum illis teneant? Nisi quod in eo magis honorant, quos saltem exilio ab Hæreticis separant. Monachus, proh dolor, Monachis et minatur et impetrat (al. importat) exilium, et hoc Monachus Apostolicam Cathedram habere se jactans. Non novit terræ natio ista succumbere, et impendenti gladio magis cervicis quam manus subijci. Quis enim Monachorum exul patria, non exul est mundi? Quid opus est auctoritate publica, et Rescripti impenditis, et toto orbe discribitur? Tangat saltem digitulo, et ultro exhiberetur. « Domini est terra, et pleniudo ejus. » *Ps.* XXIII, 1. Caritas loco non tenetur inclusus.

11. Fratres, quod scribit nos per te et Romanam Ecclesiam communicari ei, a qua visumur communione separari; non necesse est ire tam longè, et hic in Palestina eodem modo ei jungimur. Et ne hoc quod procul sit, in viculo Bethlemæ Presbyteris ejus, quantum in nobis est, communione sociamur. Ex quo perspicuum est dolorem proprium causam Ecclesie non

tâchons autant qu'il dépend de nous d'être en rapport avec ses prêtres. Il ne faut donc pas évidemment confondre un ressentiment personnel avec la cause de l'Eglise, et généraliser ainsi le fait d'un seul homme, alors même qu'il aura fait partager à d'autres ses fâcheuses impressions. Ce que j'ai dit au commencement de ma lettre, je le répète à la fin: nous souhaitons la concorde, nous voulons la paix du Christ; et nous vous prions de lui dire qu'il ait à la vouloir lui-même, et non à l'extorquer. Qu'il lui suffise de nous avoir infligé la douleur des outrages que nous avons déjà subis. Qu'il grêisse les anciennes blessures par les nouvelles effusions de la charité. Qu'il revienne à ses premiers sentiments, à cet amour qu'il avait de lui-même pour nous. Qu'il ne s'inspire pas dans ses paroles des colères d'autrui. Qu'il obéisse à sa propre volonté, et non à la volonté qu'on lui impose. Ou bien qu'il commande à tous de la même façon, comme il doit un pontife; ou bien qu'il veille également au salut de tous, en marchant sur les traces de l'Apôtre. S'il se montre tel, nous tendons volontiers les mains, nous ouvrons nos bras. Qu'il nous traite comme des amis et des proches; et soudain il s'apercevra que nous lui sommes soumis dans le Christ, comme à tous les saints. « La charité est patiente, la charité est pleine de bienveillance, la charité n'a pas de jalousie, ni d'enflure, elle supporte tout,

putandum; nec stomachum visus hominis, imo per illum aliorum, generali Ecclesie vocabulo nuncupandum. Quapropter quod in principio Epistole dixi, etiam nunc repeto, nos velle pacem Christis, optare concordiam; et te rogare ut illum (al. illos) moneas, pacem non extorquere, sed velle. Sit præteritarum nostrarum contumeliarum dolore contentus. Veterata vulnera, saltem nova obliteret caritate. Sit talis qualis ante fuit, quando nos suo arbitrio diligebat. Verba ei de alieno stomacho non fluant. Faciat quod vult, et non quod velle compellitur. AUT QUASI PONTIFEX cunctis æqualiter imperet; aut, quasi imitator Apostoli, universorum salutem ex æquo servet. Si talem se præbuerit, ultro præbimus manus, extendimus brachia. Amicos et parentes habeat; et sentiat in Christo, sicut omnibus Sanctis, ita et sibi nos esse subjectos. « Caritas patientia est, caritas benigna est, caritas non amulat, non inflatur, omnia sustinet, omnia credit. » *Cor.* XII, 4. Cunctarum virtutum mater est caritas; et quasi spiritum triplex Apostoli sententia roboratur dicentis, *fides, spes, caritas*; Credimus, speramus; atque ita per

elle est prête à tout croire. » *I Corinth.* xiii, 4. La charité est la mère de toutes les vertus; il y a là comme une triple force, selon la sentence de l'Apôtre: la foi, l'espérance et la charité. Nous croyons, nous espérons; et de la sorte par la foi et l'espérance nous sommes unis dans le lien de la dilection. Et nous aussi, nous avons quitté nos patries respectives, pour vivre en paix, loin des dissensions humaines, dans la solitude et les champs. Nous vénérons, non comme des maîtres qui règnent par la crainte, mais comme des pères honorés, les pontifes du Christ, ceux du moins qui prêchent la saine doctrine. Nous sommes pleins de déférence pour les évêques qui nous gouvernent en leur propre nom; mais nous n'entendons pas que sous ce nom d'autres nous réduisent en esclavage. L'orgueil ne nous aveugle pas au point de nous faire méconnaître ce que nous devons aux ministres de Jésus-Christ. Celui qui les accueille, ne les accueille pas précisément eux-mêmes; il reçoit en leur personne le Seigneur dont ils sont les envoyés. Mais qu'ils se contentent de l'honneur qui leur est dû. Ils doivent savoir qu'ils sont des pères, et non des maîtres, à l'égard de ceux en particulier qui, dédaignant toutes les ambitions du siècle, ne mettent rien au-dessus du repos et de la tranquillité. Daigne le Christ Dieu tout-puissant accorder à vos prières que nous soyons unis, non dans une paix menteuse, mais par un

fidem et spem, dilectionis vinculo copulamur. Idecirco enim et nos patrias nostras dimisimus ut quilibet absque ulla simultatibus in agris et in solitudine viveremus; ut Pontifices Christi, (qui tamen rectam fidem predicant) non dominorum metu, sed patrum honore veneremur; ut deferamus Episcopis ut Episcopis, et non sub nomine alterius, aliis quibus volumus, servire cogamur. Non sumus tam inflati cordis ut ignoremus quid debeatur Sacerdotibus Christi. Qui enim eos recipit, non tam eos recipit quam illum cuius Episcopi sunt. Sed contenti sint honore suo. Patres se sciunt esse, non dominos, maxime apud eos qui, spreis ambitionibus seculi, nihil quieti et otio præferunt. Tribuat autem orationibus tuis Christus Deus Omnipotens, ut pacis non ficto nomine, sed vero et fideli amore sociemur; ne mordentes invicem, consumamur ab invicem. *Gal. v.*

EPISTOLA LXXXIII.

Pammachius et Oceanus exstimulant Hieronymum ut librum $\pi\epsilon\pi\lambda\iota$ $\Lambda\gamma\gamma\omega\upsilon$ in Latium sermonem exacte transferat, et a calumniis Rufini et hominum suspitioni-

amour fidèle et vrai; qu'en nous mordant réciproquement, nous ne soyons pas dévorés les uns par les autres.

LETTRE LXXXIII.

Pammachius et Oceanus excitent Jérôme à traduire exactement en latin le livre $\pi\epsilon\pi\lambda\iota$ $\Lambda\gamma\gamma\omega\upsilon$, à se laver des calomnies de Rufin et des soupçons répandus chez les hommes, en montrant qu'il est étranger aux erreurs des Origénistes.

Pammachius et Oceanus au prêtre Jérôme salut.

L'un des pieux frères est venu nous porter la copie d'un volume d'Origène, ayant pour titre $\pi\epsilon\pi\lambda\iota$ $\Lambda\gamma\gamma\omega\upsilon$ et traduit en latin. Comme il y a là beaucoup de choses qui frappent d'étonnement notre faible intelligence et qui nous paraissent n'avoir pas un sens catholique; comme nous supposons de plus qu'en vue d'excuser l'auteur on a retranché de son livre des passages nombreux où se serait traîné son impiété, nous avons recours à la supériorité de votre science, et nous vous demandons d'accomplir un travail qui sera d'une grande utilité, non-seulement pour nous, mais encore pour tous les habitants de cette capitale: il s'agit de rendre en notre langue ce livre d'Origène dans toute la vérité du texte et tel que l'auteur l'a produit. Nous vous prions de signaler en même temps les interpolations commises par son apologiste. Relevez et mettez en évidence, dans cette copie que nous avons trans-

missis se purget, et ostendat se ab Origenistarum errore alienum.

PAMMACHIUS ET OCEANUS HIERONYMO presbytero Salutem.

Sancius aliquis ex fratribus schedulas ad nos ejusdem detulit, que Origenis volumina, quod $\pi\epsilon\pi\lambda\iota$ $\Lambda\gamma\gamma\omega\upsilon$ inscribitur, in Latium sermonem conversum tenerent. Et quoniam in his multa sunt que tenuitatem nostri ingenii permovent, queque minus catholice dicta existimamus, suspicamur etiam ad excusationem Auctoris, multa de libris ejus esse subtrahata, que apertam impietatem ejusdem monstrare potuissent, quosum Præstantiam tuam ut in hoc specialiter, non tam nobis quem universis qui in Urbe habitant, profuturam opus digigeris impendere, ut supra dictum librum Origenis ad fidem, quemadmodum ab ipso Auctore editus est, tuo sermone manifestes; et que a defensore ejus interpolata sunt prodas; et que etiam in his schedulis, quas ad Sanctitatem tuam direximus, vel contra catholicam regulam vel imperite edita sunt, redarguas atque convincas. Sane subtiliter in Prefatione operis sui

mise à votre sainteté, tout ce qui n'est pas conforme aux principes catholiques, ou manque d'authenticité. Le traducteur a subtilement indigné dans la préface de son œuvre, en taisant cependant votre nom, qu'il a complété une œuvre promise par vous: c'est insinuer perfidement que vos opinions sont les mêmes. Dissipez donc les soupçons que les hommes font planer sur vous, démasquez le calomniateur, de peur que vous ne paraissiez, en gardant le silence, approuver ce qu'il dit.

LETTRE LXXXIV.

Répondant à la lettre précédente, Jérôme expose dans quelle intention il a lu et loué Origène, déclarant qu'il désirerait le voir lire par tout le monde, si cela se pouvait sans danger pour la foi; il réfute les calomnies des jaloux et dissipe les soupçons des hommes. Cédant à la nécessité, il met à nu les erreurs d'Origène, que s'efforçait vainement de défendre ceux qui voulaient soutenir leur propre hérésie sous prétexte de le justifier.

Jérôme à ses frères Pammachius et Oceanus salut.

La copie que vous m'avez transmise me fait un injurieux honneur: elle vante mon intelligence de manière à flétrir ma foi. Et comme ces braves gens répètent les mêmes choses sur mon compte à Alexandrie, à Rome et presque dans le monde entier; comme ils ont pour moi tant d'affection qu'ils ne peuvent pas consentir à être hérétiques sans moi, je laisserai de côté les per-

mentionem, tacito nomine tua Sanctitatis, expressit quod a te promissum opus ipse compleverit; illud oblique agens, etiam te simili ratione sentire. Purga ergo suspiciones hominum, et convince criminantem, ne, si dissimulaveris, consentire videaris.

EPISTOLA LXXXIV.

Respondens superiori Epistolæ, exponit quo animo legit laudari que Origenem, quem ab omnibus legi cupiat, si fieri possit absque periculo pietatis; et calumniarum calumnias refellit, ac suspiciones hominum diluit. Contactusque prodiit errores Origenis, quos frustra conabantur defendere, qui suam hæresim illius prætextu defendere studebant.

HIERONYMUS PAMMACHIO ET OCEANO Fratribus Salutem.

1. Schedulas quas misisti, honorifica me affectere contumelia, sic ingenium predicantem ut fidei tolleret veritatem. Et quia eadem et Alexandria et Romæ, et in toto pene orbe homines super meo nomine jaculare consueverunt; et tantum me diligunt ut sine me hæretici esse non possint, omittam personas: re-

sonnes pour ne voir que les choses et répondre aux accusations. On ne gagne rien, en effet, à rendre médisance pour médisance, à payer de retour les morsures dont on est atteint, puisqu'il nous est ordonné, bien au contraire, de ne point rendre le mal pour le mal, mais plutôt de vaincre le mal pour le bien, *Rom. xii, Thessal v*, de nous laisser rassasier d'opprobres, de tendre l'autre joue à celui qui nous frappe. *Math. v.*

2. *Pourquoi il a loué Origène.* — Mes ennemis me font un crime d'avoir en certains cas fait l'éloge d'Origène. Il n'est que deux endroits, si je ne me trompe, où je l'ai loué: la Dédicace à Damase mise en tête du Cantique des Cantiques; le Prologue du livre des Noms Hébreux. Qu'est-il dit là des dogmes de l'Eglise, du Père, du Fils et du Saint-Esprit, de la résurrection de la chair, de l'état et de la substance de l'âme? C'est une simple interprétation, un renseignement, dont j'ai fait simplement l'éloge. Il n'y a rien touchant la foi, aucune allusion à la doctrine. On y discute uniquement un point de morale, le nuage de l'allégorie s'y trouve dissipé par une claire exposition. J'ai loué l'interprète, et non le dogmatiseur; l'intelligence, et non la foi; le philosophe, et non l'apôtre. S'ils veulent savoir quel est mon jugement sur Origène, qu'il lisent donc mes Commentaires de l'Ecclésiaste, qu'ils parcourent mes trois volumes sur l'Épître aux Ephésiens; ils comprendront alors que je n'ai

bus tantum et criminibus respondebo. Neque enim causas prodest maledicentibus remalodificare, et adversarios talione mordere, cui præcipitur malum pro malo non reddere, sed vivere in bono malum; *Rom. xii; Thess. v*, saturari opprobriis, et alteram verberanti præbere maxillam. *Math. v.*

2. « Quare Origenem laudaverit. » — Obijcitur mihi quare Origenem aliquando laudaverim. Ni fallor, duo loca sunt in quibus eum laudavi: Praefatione ad Canticum in Homiliis Cantici Canticoorum, et Prologus in librum Hebraicorum Nominum. Quid ibi de dogmatibus Ecclesiæ dicitur? quid de Patre et Filio et Spiritu Sancto? quid de carnis resurrectione? quid de altera doctrina, simplici voce laudata est. Nihil de fide, nihil de dogmatibus comprehensum est. Moralis tantum tractatur locus, et allegorie nubium, serena expositione dissolvitur. Laudavi interpretem non dogmatistam; ingenium, non fidem; philosophum, non Apostolum. Quod si voluit super Origene meum scire iudicium, legant in Ecclesiasten Commentarios; repli-

cessé de combattre ses opinions. Quelle ne serait pas la folie de louer la science d'un homme, pour adopter aussi ses blasphèmes? Le bienheureux Cyprien a souvent recours à Tertullien son maître, comme on le voit dans ses écrits; mais, malgré tout son amour pour un génie si plein d'ardeur et de science, il ne se met pas avec lui à la remarque de Montan et de Maximilla. Apollinaire a composé les livres les plus forts contre Porphyre, Eusèbe a magnifiquement déroulé le tissu de l'histoire Ecclésiastique; l'un cependant a scindé l'incarnation du Christ (1), et l'autre se pose de la manière la plus ouverte comme le défenseur des impiétés d'Arius. « Malheur, dit Isaïe, à ceux qui nomment le bien mal, et le mal bien, qui changent l'amertume en douceur et la douceur en amerlume. » *Isa. v. 20*. Il ne faut pas dénigrer ce qu'il y a de bien chez les adversaires, s'il est vrai que ce bien existe; il ne faut pas non plus louer les vices des amis: jugeons de tout, non par considération pour les personnes, mais d'après le poids réel des choses. On blâme Lucilius parce que sa versification est incorrecte et dure; mais on le loue à cause de sa grâce et de ses saillies.

(1) L'erreur d'Apollinaire consistait à prétendre que le Logos ou Verbe divin remplacait l'intelligence ou la raison humaine dans l'union des deux natures en Jésus-Christ. D'autres hérétiques n'admettaient également en notre Seigneur qu'une seule volonté; d'où le nom de Monothélites sous lequel ils sont connus. Imbu des idées platoniciennes, le docteur Laodicéen regardait la partie supérieure de l'âme, ce que nous appelons l'entendement, comme une entité distincte et spéciale, qui pouvait être séparée ou retranchée, sans détruire l'âme elle-même. C'est donc par les fausses données d'un système philosophique qu'il fut entraîné dans l'hérésie; ce qu'on a vu plus d'une fois dans la suite des siècles.

cent in Epistolam ad Ephesios tria volumina; et intelligent me semper ejus dogmatibus contrariasse. Quis enim stultitia est, sic alienus laudare doctrinam et sequaris et blasphemiam? Et beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur, ut ejus scripta probant; cumque erudit et ardens viri delectetur ingenio, Montanum cum eo Maximiliane non sequitur. Fortissimi libros contra Porphyrium scribit Apollinaris, Ecclesiasticam pulchre Eusebium historiam texiit; alter eorum dimidiatam Christi introduxit œconomiam (a); alter impietatis Arii apertissimus propagator est. « Væ, inquit Isaïas, qui dicunt bonum malum, et malum bonum, et qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum. » *Isaï. v. 20*. Nec bonis adversariorum (si hoc nescimus quid habuerint) detrahendum est, nec amicorum laudanda sunt vitia; et verumtamen non personarum, sed rerum pondere judicandum est. Mordetur et Lucilius quod incomposito currat pede; et tamen sales ejus leporeque laudantur.